
 

CENTRALE APPALTI 

“UNIONE DEL LOGUDORO” 
COMUNI DI OZIERI – ARDARA – ITTIREDDU – MORES –TULA – NUGHEDU S.N – PATTADA 

SEDE: Via De Gasperi, 98 – 07014 OZIERI 

P.I. 90007390900 TEL. 079/786603 – FAX 079/7810624 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti (D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come 

modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e ss.mm. e ii.), per l’affidamento di servizi di cui all’art. 140 

del Codice, tramite RDO aperta a tutti sul portale Sardegna CAT: 

 

AFFIDAMENTO PER ANNI TRE (36 MESI)  DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE 

ANZIANI E SCOLASTICA ED EXTRASCOLASTICA DIVERSAMENTE ABILI  - CIG: 9868498E29 - 

IMPORTO A BASE DI GARA € 413.632,80 - RDO: rfq_416384 

 

VERBALE UNICO DI GARA DEL 03.08.2023 

 

Addì, 3 Agosto 2023 presso l’Ufficio della Responsabile del Servizio 2.2 – Servizi alla Persona – del 

Comune di Ozieri, sita in Via Veneto, 11 Ozieri, alle ore 9:30, si è riunita la Commissione di gara 

nominata con Determinazione del responsabile della Centrale Appalti n. 144 del 31.07.2023, per la 

verifica della documentazione amministrativa, contenuta nella busta di qualifica e la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche, della procedura di gara in oggetto, così costituita: 

- Dott.ssa Marcella Madau, componente esperto; 

- Dott.ssa Maria Pina Costanza, componente esperto; 

- Dott. Gian Luigi Cossu, componente esperto di appalti; 

Assiste in veste di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Alessandra Zoroddu; 
 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 164 del 02/08/2023 si è disposto di indire la gara di cui trattasi, tramite 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 94, 

comma 3 lett. a) del Codice – D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii., in esecuzione della Determinazione a 

contrarre n. 286 del 16.06.2023 della Responsabile dei Servizi alla persona – Servizi Sociali del 

Comune di Ozieri; 

- in data 30.06.2023 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana serie speciale 5° n. 74 e la documentazione per la partecipazione è stata caricata sul portale di 

gare telematico Sardegna CAT, visibile a tutti gli operatori economici operatori economici, tramite 

RDO rfq_416384; 

- Che entro il termine di scadenza, previsto per le ore 18:00 del 31.07.2023, sono pervenute tramite la 

piattaforma Sardegna CAT (RDO: frq_416384) le offerte dei seguenti n° 2 operatori economici: 

 

Tutto ciò premesso, il Responsabile della Centrale Appalti, dopo aver ricordato l'oggetto e l'importo 

della gara, precisa che saranno rispettate le modalità contenute nel bando e disciplinare di gara, e nelle 

dichiarazioni di partecipazione allegate, procedendo alla verifica ed all'apertura delle buste ed 

all'esame dei documenti richiesti. Chiarisce preliminarmente che, rispetto a dubbi interpretativi che  

 

dovessero sorgere nell’esame della documentazione, la commissione si dovrà attenere a criteri che – 

salvaguardando l’esigenza della massima partecipazione delle imprese e della par condicio – 

consentano altresì la certezza degli impegni che la normativa richiede in questa fase. A tal proposito si 

seguirà un criterio ermeneutico caratterizzato, nell’interesse dell’Amministrazione, dal favorire 

N. elenco Fornitore 

1 CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ 

COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS – CON SEDE IN CAGLIARI 

2 OLTRANS SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE IN 

OLBIA 



 

l’ammissione dei concorrenti e la regolarizzazione delle dichiarazioni in presenza di clausole del 

bando di dubbia interpretazione o quando può essere attivato il Soccorso Istruttorio. In ogni caso 

verranno considerate valide le dichiarazioni presentate, con riserva di verifica delle stesse.  

Preso atto delle disposizioni stabilite per l’aggiudicazione dell’appalto, si procede – in seduta pubblica 

- all'apertura sequenziale delle buste di qualifica, contenenti la documentazione amministrativa, così 

nell’ordine proposto dal portale Sardegna CAT. 

Alle ore 9:30 si procede con l’apertura delle buste di qualifica, dalle quali si evince quanto segue: 

- Si prende atto che il concorrente n. 1 in elenco, e precisamente: CONSORZIO TERRITORIALE 

NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS con sede in 

Cagliari, partecipa alla procedura d’appalto tramite la Ditta consorziata: 

1) NUOVE IDEE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS NO PROFIT, con sede in Tula 

al 51%; 

e in raggruppamento temporaneo di imprese con la Ditta L’EDERA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - NO PROFIT con sede in Ozieri, al 49% (mandante). 

- I documenti presentati dal concorrente mandatario n. 1, dalla Ditta consorziata e dalla Ditta mandante 

risultano regolari e conformi al disciplinare di gara. Per quanto riguarda le dichiarazioni, si è tenuto 

conto sia di quelle rese sia nel modulo messo a disposizione dell’amministrazione appaltante, sia di 

quelle rese nel modello D.G.U.E.  

Durante le operazioni di verifica della documentazione amministrativa e precisamente alle ore 10:00, 

accede alla seduta pubblica: 

- Sig.ra Contini Salvatorica per conto della Ditta Nuove Idee (consorziata Consorzio Territoriale 

Network Etico Italia); 

- il concorrente n. 2 in elenco, e precisamente: OLTRANS SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE con sede in Olbia, partecipa alla procedura d’appalto in forma singola. - I documenti 

presentati dal concorrente risultano regolari e conformi al disciplinare di gara. Per quanto riguarda le 

dichiarazioni, si è tenuto conto sia di quelle rese sia nel modulo messo a disposizione 

dell’amministrazione appaltante, sia di quelle rese nel modello D.G.U.E.; 

 

Considerato che tutti i concorrenti sono stati ammessi alla fase di apertura delle offerte tecniche, la 

commissione di gara procede, nella medesima giornata e sempre in seduta pubblica, all’apertura delle 

buste contenenti le offerte tecniche, al fine di verificarne il contenuto. 

Alle ore 10:23 vengono aperte le buste virtuali contenenti l’offerta tecnica di ciascun concorrente e 

ritenutele regolari dal punto di vista della forma, alle ore 10:25 viene chiusa la seduta pubblica. 

 

La Commissione di gara procede dopo breve pausa, alle ore 10:45, IN SEDUTA RISERVATA, alla 

valutazione delle offerte tecniche dei concorrenti e, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti 

nell’allegato “regole di aggiudicazione”, procede all’attribuzione dei punteggi per gli operatori 

economici. All’uopo la Commissione stabilisce che ove possibile e condivisibile si cercherà di 

attribuire un punteggio unanime, mentre, nel caso di discordanza nella valutazione dei singoli criteri 

tra uno o più componenti della Commissione, si riporterà - nel presente verbale – la media aritmetica 

dei singoli voti attribuiti per ciascun criterio. 

 

Vengono pertanto esaminate le offerte tecniche dei singoli concorrenti: 

 

Si esamina l'offerta Tecnica della Ditta n. 1 e si attribuiscono i seguenti punteggi: 

 

DITTA N. 1 CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOC. 

COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS CON SEDE IN CAGLIARI IN RTI CON 

L’EDERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - NO PROFIT 

CRITERIO N°  A1 A2 A3 A4 A5 TOT 

PUNTI ASSEGNATI  18 8 5 16 10 57 

PUNTI TOTALI  ASSEGNATI   57 (CINQUANTASETTE) 

 



 

 

 

Si esamina l'offerta Tecnica della Ditta n. 2 e si attribuiscono i seguenti punteggi: 

 

DITTA N. 2 OLTRANS SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE 

IN OLBIA  

CRITERIO N°  A1 A2 A3 A4 A5 TOT 

PUNTI ASSEGNATI  18 10 5 20 10 63 

PUNTI TOTALI  ASSEGNATI   63 (SESSANTATRE) 

 

Alle ore 13:30 si chiude la Seduta Riservata e si procede alla stesura della graduatoria provvisoria sulla 

base dei punteggi attribuiti ai concorrenti. L'attribuzione dei punteggi sulla sola Offerta Tecnica ha 

determinato la seguente classifica provvisoria: 

 
 

POSIZIONE N°/ELENCO-DITTA 

PUNTI  

OFFERTA 

TECNICA 

1 

2- OLTRANS SERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE CON SEDE IN OLBIA 

63 

2 

1- CONSORZIO TERRITORIALE NETWORK ETICO 

ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE 

ONLUS – CON SEDE IN CAGLIARI IN RTI CON 

L’EDERA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS - NO PROFIT 

57 

 

Si specifica che i suddetti punteggi vengono riportati anche nel portale Sardegna CAT. 

Si prende atto che tutte le Ditte hanno raggiunto il punteggio minimo stabilito dalla soglia di 

sbarramento di 32/70, pertanto si può procedere con l’apertura delle offerte economiche. Non è 

prevista riparametrazione dei punteggi. 

 

Alle ore 13:30, la Commissione riprende in SEDUTA PUBBLICA accertando che non è presente 

nessun Rappresentante o delegato delle Ditte concorrenti. 

 

Si procede quindi all'apertura delle buste contenenti l'OFFERTA ECONOMICA di ciascun 

concorrente ed alla lettura dei ribassi percentuale praticati e dell’importo offerto per l’espletamento del 

servizio: 

 

N./NOMINATIVO DITTA 
IMPORTO PROPOSTO RIBASSO 

OFFERTO 

1 - CONSORZIO TERRITORIALE 

NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ 

COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS – 

CON SEDE IN CAGLIARI IN RTI CON 

L’EDERA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - NO PROFIT 

401.141,09 € 3,02 % 

2 - OLTRANS SERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE CON 

396.673,86 € 4,10 % 



 

SEDE IN OLBIA 

 

Si procede pertanto all'attribuzione, sulla base della percentuale di sconto applicato e della seguente 

formula per l’attribuzione del punteggio economico prevista nell’allegato “regole di aggiudicazione”: 

 

Mp x PM 

P =  ----------------- 
           Po 

In cui: 

P= punteggio da attribuire al concorrente 

Mp = miglior prezzo  

Pm = punteggio massimo (30)  

Po = Prezzo offerto 

 

In questo modo viene attribuito il punteggio massimo di 30 punti al concorrente che ha offerto il 

miglior prezzo e si procede alla determinazione del punteggio degli altri concorrenti in maniera 

proporzionale, secondo la seguente tabella (si precisa che i suddetti punteggi sono stati attribuiti 

direttamente dal portale Sardegna CAT e che sono stati verificati, durante la stesura del presente 

verbale, pertanto se ne conferma la regolarità dei risultati): 

 

N./NOMINATIVO DITTA 
PREZZO OFFERTO PUNTI OFFERTA 

ECONOMICA 

2 - OLTRANS SERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE 

IN OLBIA 

396.673,86 € 30,000 

1 - CONSORZIO TERRITORIALE 

NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ 

COOP. SOCIALE CONSORTILE ONLUS – 

CON SEDE IN CAGLIARI IN RTI CON 

L’EDERA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - NO PROFIT 

401.141,09 € 29,666 

 

La Commissione di gara procede pertanto alla somma dei punteggi delle offerte tecniche con quelli 

delle offerte economiche determinando la seguente classifica provvisoria: 

 

POSIZIONE  N./NOMINATIVO DITTA 

PUNTI 

OFFERTA  

TECNICA 

PUNTI 

OFFERTA 

ECONOMICA 

PUNTI  

TOTALI 

1 

2 - OLTRANS 

SERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA 

SOCIALE CON SEDE 

IN OLBIA 

63 30,000 93,000 

2 

1 - CONSORZIO 

TERRITORIALE 

NETWORK ETICO 

ITALIA SOCIETÀ 

COOP. SOCIALE 

57 29,666 86,666 



 

CONSORTILE ONLUS – 

CON SEDE IN 

CAGLIARI IN RTI CON 

L’EDERA SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - NO 

PROFIT 

 

Non si applica il criterio dell’offerta anomala secondo la regola dei 4/5 di cui all'art. 97 del D.Lgs. 

50/2016 in quanto le ditte in gara sono inferiori a tre. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione in favore del concorrente: OLTRANS SERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE IN OLBIA con il punteggio complessivo di 93,000 

punti e un importo offerto di € 396.673,86. Segue in graduatoria la Ditta CONSORZIO 

TERRITORIALE NETWORK ETICO ITALIA SOCIETÀ COOP. SOCIALE CONSORTILE 

ONLUS – CON SEDE IN CAGLIARI IN RTI CON L’EDERA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS - NO PROFIT con il punteggio complessivo di 86,666 punti. 

 

Il Presidente della Commissione procede con la raccolta del materiale esaminato e del Verbale unico di 

gara che farà parte dei provvedimenti di competenza della Centrale Appalti ai fini dell’aggiudicazione. 

 

Delle risultanze della valutazione delle Offerte Tecniche e delle Offerte Economiche, nonché della 

graduatoria ottenuta dalla somma tra i punteggi attribuiti alle Offerte Tecnica e quelli attribuiti alle 

Offerte Economiche, viene redatto il presente verbale. 

Viene redatto il presente verbale, che si chiude alle ore 13:45. 

 

- f.to Dott.ssa Marcella Madau,  

 

- f.to Dott.ssa Maria Pina Costanza,  

 

- f.to Dott. Gian Luigi Cossu,  

 

- f.to Il Segretario Verbalizzante f.to Dott.ssa Alessandra Zoroddu. 


